



COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. **397** di Registro

SEDUTA DEL 14 Dicembre 2022

PRESIDENTE: ALESSANDRO RAPINESE

VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO: DOTT. VALENTINO CHIARION

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

		PRESENTI	ASSENTI
ALESSANDRO RAPINESE	Sindaco	si	
ROPERTO NICOLETTA	Vice Sindaco	si	
ANSELMi NICOLETTA	Assessore	si	
FONTANA ALBERTO	“	si	
CAPPELLETTI MICHELE	“		si
LOMBARDI IVAN MATTEO	“	si	
CIABATTONI MAURIZIO	“	si	
DORIA MONICA	“	si	
COLOMBO ENRICO	“	si	
QUAGLIARINI FRANCESCA ROMANA	“	si	

OGGETTO: ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE, ACQUE, SERVIZIO NEVE - TRIENNIO 2021-2023 - CUP J17H20001950004 - REPARTO 5 - OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA ROMA CON FORMAZIONE DI NUOVI POSTI AUTO PERRESIDENTI APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 3129 del 28/12/2020 e successiva modifica nr. 3234 del 31/12/2020 del Settore Reti, è stata assunta la determinazione a contrarre avente ad oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE, ACQUE E SERVIZIO NEVE 2021 - 2023.REP. 1 - 2 -3 - 4 - 5 APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI ACCORDI QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER OGNI SINGOLO REPARTO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE CUP - J17H20001950004
REP. 1 - CIG: 856251286D
REP. 2 - CIG: 8562548623
REP. 3 - CIG: 856260552D
REP. 4 - CIG: 8562622335
REP. 5 - CIG: 856267816C
- con la determinazione nr. 3247 di R.G. del 31/12/2020 del Dirigente del Settore Appalti e Contratti è stata indetta la procedura in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, co.9-bis del D.Lgs. n 50/2016;
- con la Determinazione nr. 134 del 04/02/2021 del Dirigente del Settore Appalti e Contratti, sono stati approvati gli atti di svolgimento della procedura di gara;
- con propria Determinazione RG n 2351 del 26/10/2021 si è proceduto all'aggiudicazione del Rep 4 all'Impresa BIANCHI GEOM. DANTE srl di Dizzasco (Como) con un ribasso percentuale unico del 25,75%;
- con il medesimo atto è stato confermato il quadro economico dell'Accordo Quadro e sono state individuate le seguenti figure tecniche:
 - - RUP Ing. Leonardo Errico;
 - - Direttore Lavori Geom. Francesco Cartiglieri;

Dato atto che:

- è emersa la necessità di procedere con l'attuazione dell'Accordo Quadro stesso mediante l'affidamento di un contratto applicativo, su richiesta della Direzione dei Lavori e proposta del RUP, all'esecuzione di un intervento consistente nelle opere meglio descritte negli allegati documenti di progetto esecutivo, finalizzato alla manutenzione straordinaria e riqualifica di una porzione di piazza Roma per consentire la formazione di posti auto ad uso esclusivo dei residenti e la contestuale rimozione dell'area dedicata alla sosta dei bus turistici;
- l'importo dei lavori, ammonterebbe a complessivi € 50.000,00. =, quantificati in adesione all'ACCORDO QUADRO in oggetto ed alle condizioni richiamate nel relativo Capitolato

speciale descrittivo prestazionale, approvato con determinazioni dirigenziale del Settore Reti Strade Acque Mobilità n. 3129 del 28/12/2020 e successiva modifica nr. 3234 del 31/12/2020, esecutive ai sensi di legge, da affidare alla Ditta appaltatrice dell'Accordo Quadro medesimo;

- il quadro economico è il seguente:

	SENZA ADEGUAMENTO	CON ADEGUAMENTO D.L. 50/2022 con L. 91/2022
IMPORTO LAVORI	€ 47.203,63	€ 49.876,26
- di cui oneri sicurezza generici	€ 4.194,93	€ 4.000,05
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 43.008,70	€ 45.876,21
RIBASSO CONTRATTUALE 25,75%	€ -11.074,74	€ -11.813,12
TOTALE ONERI	€ 4.194,93	€ 4.000,05
IMPORTO LAVORI RIBASSATI	€ 36.128,89	€ 38.063,14
maggior importo da riconoscere in misura del 90% ai sensi dell'art. 26 c.1 D.L. 50/2022 conv. L. 91/2022		€ 1.934,25
- 90% di Euro 1.934,25	€ 1.740,83	
IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 37.869,72	
SOMME A DISPOSIZIONE		
- assicurazione Progettista	€ 250,00	
- IVA 22%	€ 8.331,34	
- imprevisti e arrotondamenti	€ 2.604,87	
- spese tecniche 2%	€ 944,07	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 12.130,28	
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA	€ 50.000,00	

Rilevato che il progetto ESECUTIVO è composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

- o Relazione tecnica
- o CME LIST LR 2020;
- o CME LIST LR 2022;
- o Cronoprogramma;
- o Tavola 01;
- o Tavola 02;
- o Tavola 03;
- o PSC;
- o Verbale di validazione;
- o Verbale di verifica;
- o altri documenti si rimanda all'Accordo Quadro;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:

- di approvare il progetto esecutivo in argomento, predisposto dal Settore Reti Strade Mobilità Verde Parchi e Giardini in data 24/11/2022, dell'importo complessivo di €. 50.000,00.= (I.V.A. inclusa), come da quadro economico sopra riportato, dando atto che per l'intervento in oggetto è previsto lo stanziamento nel Bilancio 2022, al capitolo 21005024762 "sistemazione marciapiedi ed eliminazione barriere architettoniche e infrastrutture stradali";
- di demandare al Dirigente competente gli adempimenti conseguenti;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e richiamata la Direttiva del Segretario Generale n° 1 del 06.04.2016, Prot. Gen. n. 17646/16, recante "Direttiva in merito alla disciplina sugli organi competenti all'adozione degli atti di approvazione di progetti e perizie di variante" e il successivo aggiornamento, con Direttiva n. 1 del 18/04/2017;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore Reti Strade Mobilità Verde Parchi e Giardini e dal Direttore del Settore Servizi Finanziari;

Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell'art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente riportate quale parte integrante del presente atto;

- 1) di approvare il progetto esecutivo in argomento, predisposto dal Settore Reti Strade, Mobilità, Verde, Parchi e Giardini in data 24/11/2022 dell'importo complessivo di €. 50.000,00. = (I.V.A. inclusa), come da quadro economico sopra riportato, dando atto che per l'intervento in oggetto è previsto lo stanziamento nel Bilancio 2022, al capitolo 21005024762 "sistemazione marciapiedi ed eliminazione barriere architettoniche e infrastrutture stradali";
- 2) di demandare al Dirigente competente tutti gli atti ed adempimenti conseguenti;
- 3) di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire il prosieguo dell'iter di affidamento.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
VICARIO

DOTT. VALENTINO CHIARION

IL PRESIDENTE

ALESSANDRO RAPINESE